
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Lavori Pubblici - Patrimonio - Manutenzioni 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 142   del 01/04/2014
Registro Generale N° 585   del 02/04/2014

OGGETTO:PO FESR 2007-2013 – Asse II Linea 2.4. Azione 2.4.1 “INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’
AMBIENTALE DELLA SCUOLA MEDIA “DE FERRARIIS”. Procedura negoziata per
l’affidamento dei servizi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Nomina
commissione per individuazione del/i tecnico/i progettista/i. CIG 5652148C12  AC 0200 B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 188\2005 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Lavori Pubblici -
Patrimonio - Manutenzioni 

Determina n. 585 del 02/04/2014 - (Prop. Det. n. 670 del 01/04/2014) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: PO FESR 2007-2013 – ASSE II LINEA 2.4. AZIONE 2.4.1 “INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’
AMBIENTALE DELLA SCUOLA MEDIA “DE FERRARIIS”. PROCEDURA NEGOZIATA PER

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI
LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. NOMINA

COMMISSIONE PER INDIVIDUAZIONE DEL/I TECNICO/I PROGETTISTA/I. CIG 5652148C12  AC 0200 B 

IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE LL.PP. 
 
Premesso:

 che questo Comune è beneficiario di un finanziamento regionale di complessivi  €. 720.000,00 a 
valere sulla dotazione dell’Area Vasta di cui al P.O. 2007-2013- linea 2.4 –Az.1 - “Promozione del 
risparmio energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale”, per la 
realizzazione  dell’  “INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MIGLIORAMENTO 
DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE DELLA SCUOLA MEDIA “DE FERRARIIS”; 

 che il 05/11/2013 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Comune per 
l’attivazione del finanziamento; 

 che  è  necessario  rispettare  puntualmente  il  cronoprogramma  indicato  nell’art.4  del  suddetto 
disciplinare; 

 che  i  tecnici  del  settore  LL.PP.  devono  fronteggiare  tutte  le  incombenze  dell'Ente  e,  pertanto,  
sussiste la materiale impossibilità a provvedere alle progettazioni  a causa del notevole carico di 
lavoro dovuto a compiti di istituto; 

 che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 non è 
possibile affidare la redazione della progettazione, Direzione lavori  misura e contabilità all’ufficio 
tecnico della Stazione Appaltante per: 

• carenza di organico di personale tecnico;
• carenza di attrezzature e software tecnici specialistici;
• difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
• difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

 che è stata sottoscritta ex dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, la certificazione 
del  Responsabile  Unico del  Procedimento attestante  la  condizione di  cui  sopra con contestuale 
proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale; 

 che la progettazione dei lavori  di che trattasi  richiede specifiche competenze in progettazione di 
impianti  innovativi  ed  adeguata  specializzazione  nel  campo  dell’efficientamento  energetico  degli 
edifici; 

 che  il  corrispettivo  per  l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  richieste  è  stabilito  in 
complessivi €.77.000,00, oltre IVA e contributo integrativo 4%, per le prestazioni come di seguito 
elencate: 

o    progettazione preliminare;
o    progettazione definitiva;
o    progettazione esecutiva;
o    coordinamento sicurezza in fase di progettazione;
o    direzione dei lavori e contabilità;
o    coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;

•         che dette competenze sono state determinate in conformità al D.M. 18 ottobre 2013 n. 143;

•         che con Determina a contrarre n. 482 del 14/03/2014 avente ad oggetto: “PO FESR 2007-2013 – 
Asse II Linea 2.4. Azione 2.4.1 “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”. “INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE DELLA SCUOLA 
MEDIA “DE FERRARIIS”. Indizione procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di progettazione preliminare, definitiva  
ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.” è stato stabilito 
quanto segue:

Determina n. 585 del 02/04/2014 - (Prop. Det. n. 670 del 01/04/2014) - Pag. 2 di 5



o   di procedere al conferimento dell’incarico a tecnico/i esterno/i all’Amministrazione per la progettazione preliminare,  
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  
dello “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’  
AMBIENTALE DELLA SCUOLA MEDIA “DE FERRARIIS” per l’importo complessivo di progetto di €. 720.000,00  e  
per un importo di competenze tecniche complessive di € 77.000,00, oltre IVA e contributi, soggetto a ribasso, come 
specificato in premessa;

o   di affidare detto incarico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in  
combinato con il disposto di cui all’art. 57 –comma 6, mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa con gli elementi di valutazione indicati nell’allegato schema di invito;

o   di approvare lo schema di invito, allegato al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale, contente  
tutte le condizioni e modalità dell’affidamento;

o   di dare atto che per quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il fine da perseguire,  
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono riportate nell’allegato schema di invito;

o   di dare atto che  l’importo delle competenze tecniche, come sopra quantificato, è finanziato a valere sui fondi P.O..  
2007-2013- linea 2.4 –Az.1– e sarà previsto nel quadro economico del progetto, ed i pagamenti saranno effettuati  
alle condizioni che saranno riportate nel disciplinare di incarico, con imputazione della spesa sul Cap. 733/0  
RR.PP. 2013.

o   di invitare alla procedura negoziata un numero di tecnici non inferiore a cinque, individuati mediante sorteggio  
dall’elenco dei tecnici appositamente costituito per l’affidamento di incarichi professionali, ai sensi dell’articolo 267,  
commi da 3 a 6, del d.P.R. n. 207 del 2010, per le categorie di Ingegneri e architetti, in atti presso il Settore,  
approvato con determinazione dirigenziale r.s. n. 112 del 11/03/2014.

o   di dare atto che, ai sensi dell’art. 13 –comma 2- lett.b) –comma 3 e 4-  del D.Lgs. 163/2006, l’elenco dei soggetti  
da invitare dovrà restare riservato e, pertanto, il sorteggio sarà effettuato dal R.U.P. con l’assistenza di due  
testimoni in una sala non aperta al pubblico, le cui operazioni saranno riportate in apposito verbale che sarà reso  
accessibile dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, come espressamente stabilito dal citato art.13 –
comma 2 –lett.b);

o   di dare altresì atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del  
18 agosto 2000.

o   di dare atto che l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare regolante il rapporto contrattuale tra  
l’Amministrazione ed il professionista che risulterà affidatario del servizio.

Visto il verbale dell’11/03/2014 riportante i nominativi dei tecnici sorteggiati da invitare a formulare l’offerta 
tecnica-economica secondo lo schema di invito allegato alla Determina a contrarre e che di seguito si 
riportano:

Arch. Pasquale Romano Via G. Almirante – Galatone

Ing. Giovanni Marcuccio Via De Franchis, 5 – Galatone

Ing. Renato Toma Via V. Veneto – Tuglie

Ing. Massimo Maggiore Via XXIV Maggio 40 – Galatone

Ing. Vincenzo Urso Via Padre Pio – Squinzano

Arch. Oronzo Alessandro Tornesello Via Tancredi, 27  - Parabita

Arch. Isabella Di Gregorio Via degli Ortolani – Bisceglie

Considerato che:
- nella predetta lettera di invito, trasmessa ai 7 professionisti sorteggiati  è stato stabilito il termine per la  
presentazione delle offerte per il giorno 28 Marzo 2014 alle ore 12,00;

-  entro  il  suddetto  termine stabilito,  sono pervenuti  n.  3 (tre)  plichi  contenenti  offerte,  che di  seguito  si 
riportano;

 R.T.P. 
Ing. Renato Toma_ Capogruppo
 Arch. Augusto Merico_ Mandante
Arch. serena Chetta_Mandante

Via V. Veneto – Tuglie Prot. n. 6722 del 27/03/2014

Ing. Vincenzo Urso Via Padre Pio – Squinzano Prot. n. 6781 del 28/03/2014

Determina n. 585 del 02/04/2014 - (Prop. Det. n. 670 del 01/04/2014) - Pag. 3 di 5



Arch. Isabella Di Gregorio Via degli Ortolani – Bisceglie Prot. n. 6853 del 28/03/2014

-per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte si rende necessaria la nomina di una Commissione 
composta di soggetti professionalmente qualificati, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n.163/2006;

- ai sensi dell’art.84 – comma 10 - la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

- ai sensi del comma 3  e 8 del citato art.84, la Commissione è presieduta da un dirigente o responsabile di 
servizio, della stazione appaltante, e i commissari diversi dal presidente sono selezionati tra i funzionari della 
stazione appaltante o in caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, commissari 
diversi dal presidente sono scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 25, 
del citato D.Lgs. 163/2006;

- sono stati individuati a far parte della predetta Commissione i soggetti di seguito riportati, dipendenti tecnici 
della stessa stazione appaltante ;

- arch. Mauro Bolognese - Presidente - Responsabile Settore LL.PP. Comune Galatone e RUP;                     
- arch. Lucia Rizzello, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;                                                                       
- geom. Fabio Filoni, Istruttore Tecnico Servizio LL.PP;

 Visti:

-il D.Lgs.12.4.2007,n.163;

-lo Statuto Comunale;

-il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa,

1) Di nominare i seguenti componenti: 

– arch. Mauro Bolognese - Presidente - Responsabile Settore LL.PP. Comune Galatone e RUP;

– arch. Lucia Rizzello, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

– -geom. Fabio Filoni, Istruttore Tecnico Servizio LL.PP.;

a far parte della Commissione per l’esame e la valutazione delle offerte relative all’affidamento dei servizi di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, riferite all’ INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE DELLA SCUOLA MEDIA “DE FERRARIIS”. 

2) Di stabilire:

– Che alla Commissione di cui al punto 1) è demandato in particolare:

1. di  procedere  all’esame di  conformità  della  documentazione  amministrativa  indicata  nella 
lettera di invito comminando l’esclusione a carico dei concorrenti che abbiano presentato 
documentazione difforme;

2. di  provvedere  all’esame  e  valutazione  delle  offerte  secondo  i  criteri  indicati  nella 
documentazione elencata nella lettera di invito;

3. di provvedere alla eventuale individuazione ed alla valutazione delle offerte anormalmente 
basse richiedendo, con comunicazione del Presidente della Commissione, di sollecitare i 
concorrenti individuati alla produzione delle analisi e degli altri giustificativi occorrenti;

4. di provvedere all’aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto risultato primo 
nella graduatoria di merito;

• Che nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la 
loro continua presenza alle operazioni della Commissione salvo che per gli adempimenti di carattere 
meramente istruttorio per i quali la stessa Commissione potrà delegare uno o più componenti. Il 
Presidente della Commissione sarà l’interlocutore esclusivo nei rapporti con l’amministrazione 
aggiudicatrice;

• Che ai fini di cui al punto 3), saranno garantiti  alla Commissione tutto il  supporto e l’assistenza 
organizzativi, logistici e tecnici occorrenti, ove occorra anche di carattere legale, secondo modalità e 

Determina n. 585 del 02/04/2014 - (Prop. Det. n. 670 del 01/04/2014) - Pag. 4 di 5

file:///F:%5CUsers%5CBenxo%5CDesktop%5CNorme%20Desk%5C#003.25


tempi che saranno concordati direttamente tra il Presidente della Commissione e l’amministrazione 
aggiudicatrice. Tutti gli atti e gli adempimenti della Commissione dovranno recare la sottoscrizione 
(ovvero,  ove occorra,  la  controfirmatura)  di  tutti  i  membri  della  Commissione.  Le decisioni  della 
Commissione saranno adottate a maggioranza dei suoi componenti ed impegneranno tutti i membri, 
ancorché  dissenzienti,  salvo  che  essi  abbiano  fatto  esplicitamente  constare  a  verbale  il  loro 
dissenso;

• Che  le  operazioni  di  verbalizzazione  saranno  effettuate  direttamente  dalla  Commissione  che 
provvederà alla nomina, al proprio interno, di un componente con funzioni di segretario;

• Che in pendenza delle operazioni di gara la Commissione è costituita, nel suo complesso, custode 
degli atti di gara e delle offerte. Per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione 
adotterà tutti gli accorgimenti più utili allo scopo, come ad esempio l’uso di armadi blindati ecc.. Al 
termine delle operazioni, la Commissione rimetterà formalmente all’Amministrazione aggiudicatrice 
gli atti di gara e le offerte liberandosi solo in tal modo dagli oneri e dalle responsabilità della predetta 
custodia;

• Che in determinate fasi dell’esame la commissione giudicatrice può farsi assistere da soggetti  terzi 
(esperti nella materia oggetto dell’appalto o esperti in materia di procedure di gara ecc.) che sono 
ammessi con la sola formula «a domanda risponde» senza possibilità di  espressione di  giudizi,  
commenti o altri apprezzamenti sull’oggetto della valutazione;

3) Di stabilire che le operazioni di gara, devono concludersi entro massimo 15 giorni dal loro inizio.

Galatone, 01/04/2014  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Mauro Salvatore Bolognese 

                                                                       (( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 585 del 02/04/2014 - (Prop. Det. n. 670 del 01/04/2014) - Pag. 5 di 5


